川省教育厅和教育部批准与备窦、以管理学、工学、医学、教育学、艺术学多学

科协调发展的高等职业院校、办学 27年来、学院始终坚持“以美与健康提升人的

生命品质“的办学理念努力为健康服务业培养高素质技术技能型人才，成绩斐然。

学院现有商学院、健康学院、人文与外事学院、艺术与设计学院、体育学院共 5

个二级学院，开设专业 38个，培养学生近万人。

2018年，学院进入一个新的历史发展时期：一方面，教学的发展，高等职

业学院向全日制本科学院的升级使学院需要更多的建设发展空间：另一方面，伴

随着学院产学研融合的进一步增强，也使得学校亟需一块新的实训基地，成为一

个更有效的对接学生与社会的桥梁。

综上所述，四川国际标榜职业学院中江校区的建设是非常必要的。

2、项目调整原因

四川国际标榜职业学院中江校区（一期）项目（以下简称“本项目”）于

2020年 3月开工建设，并于 2022年 6月完工，2020年 6月完成水土保持方案报

告书编制，《四川国际标榜职业学院中江校区（一期）项目水土保持方案报告书》

（以下简称“原报告”），并上报。2020年 12月 1 日取得了批复，批复文号：

江行审[2020]131号。原防治责任范围为 20.30hm²。

2024年底，中江县水利局通过遥感监管，发现该项目超出了防治责任范围。

对建设单位下达了限期整改水土保持违法行为通知，要求建设单位根据《生产建

设项目水土保持方案管理办法》（2023年 1月 17日水利部令第 53号），对工

程扰动新涉及水土流失重点治理区，需要修改水土保持方案并报原审批部门审批。

3、项目调整内容

根据查阅本项目原方案与项目实际情况，建设内容、扰动土地面积、土石方

数量等发生变化，另外，原方案分区为：建构筑物区、道路广场区、景观绿化区、

施工生活区、临时堆土区、施工生产设施区。2024 年 9月，项目计划开工修建

四川国际标榜职业学院中江校区（一期）项目水土保持方案调整报告 综合说明

四川嘉盛绿泽工程咨询有限公司 2

一座运动场，因此，造成了土地扰动。现仅进行了场地平整工程。为与原方案区

分名称，方便行文及汇报。因此，本方案分区时，增加运动场区。防治责任范围

调整见表 1.1.1-1，土石方数量调整见表 1.1.1-2，综合技术经济指标对比见表

1.1.1-3。

表 1.1.1-1 项目调整前后防治责任范围对照表

分区 调整前 调整后 单位 有无调整 变化比例%
建构筑物区 3.33 3.33 hm² 0 0
道路广场区 5.51 5.51 hm² 0 0
景观绿化区 11.29 11.29 hm² 0 0
施工生活区 0.17 0.17 hm² 0 0
临时堆土区 1.28* 1.28 hm² 0 0
施工生产设

施区
0.03* 0.03 hm² 0 0

运动场区 0 3.17 hm² +3.17 新增

合计 20.30 23.47 hm² +3.17 +16
（注：临时堆土区、施工生产设施区位于永久占地内，不重复计列。增加比例 16%）

表 1.1.1-2 项目调整前后开挖回填土石方数量对照表

分区 调整前 调整后 单位 有无调整 变化比例%
建构筑物区 7.36 2.10 万 m3 -5.26 -71
道路广场区 5.16 3.81 万 m3 -1.35 -26
景观绿化区 7.44 7.19 万 m3 -0.25 -3
运动场区 / 3.02 万 m3 +3.02 新增

合计 19.96 16.12 万 m3 -3.84 -19
（注：减少比例 19%，建构筑物未建设完，详见下表。）

表 1.1.1-3 项目综合技术经济指标对照表（一期）

指标项目 设计值 现实际建设 单位 变化情况

规划建设净用地

面积
201250.06 201250.06 m2 0

一期规划总建筑

面积
33324.85 17472.78 m2 -15852.07

（一）计入容积率

总建筑面积
33061.60 17472.78 m2 15588.82

（二）不计入容积

率总建筑面积
263.25 0 m2 -263.25

7#综合楼（5F） 17447.18 17447.18 m2 0
11#多功能艺术

中心（1F） 7533.79 0 m2 -7533.79

12#员工宿舍 1157.80 0 m2 -1157.80
康养实训室

1~16（1F） 1562.88 0 m2 -1562.88

涂装实训室 1674.72 0 m2 -1674.72
实训中心（1F） 3657.60 0 m2 -3657.60
13#配套用房

（1F） 215.28 0 m2 -215.28

垃圾用房（1F） 50.00 0 m2 -50.00
门卫室（1F） 25.60 25.60 m2 0

四川国际标榜职业学院中江校区（一期）项目水土保持方案调整报告 综合说明

四川嘉盛绿泽工程咨询有限公司 3

一起地上停车位 290 24 / -266

原方案划定占地范围时，仅涉及一期用地，运动场修建实际扰动为二期预留

用地。一期建设过程中仅建设了 7#楼及学校入口，包括门卫室和道路及配套工

程。

从表格中可知，项目调整后，防治责任范围相比原方案增加 3.17hm²，增加

比例 16%。开挖回填土石方量相比原方案减少 3.84万 m3，减少比例 19%。因本

工程扰动新涉及水土流失重点治理区，所以，需要修改水土保持方案并报原审批

部门审批。

3、项目概况

项目名称：四川国际标榜职业学院中江校区（一期）项目

项目位置：中江县辑庆-兴隆工业园友谊街与舜元西路交叉口东南角，中心

点经纬度为东经 104°37′38.92″，北纬 30°53′43.31″。

建设性质：新建。

规模与等级：占地面积 23.47hm²。

项目组成：一期项目共包括 7#综合楼（5F）、11#多功能艺术中心（1F）、

12#员工宿舍（1F）、康养实训室 1~16（1F）、涂装实训室 A1~A9，D1~D9（3F）、

实训中心 1~8（1F）13#配套用房（1F）、垃圾用房（1F）、门卫室（1F）。

拆迁（移民）数量及安置方式：不涉及拆迁安置。

专项设施改（迁）建：不涉及专项设施改建、迁建。

工期：总工期 31个月，第一阶段：2020年 3月动工，2022年 6月竣工。第

二阶段：2024年 9月动工，2024年 11月竣工。